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QASJF E RE STRATEGJIKE qHE PROGRAMET

planiistrategjik i Ec-it esht6 i nd€rtuar mbi tri qEllime strategjike td cilat brenda vetes kan6 objektiva

stratggjike q6 pdrshkruajnE n6 detaje md tE mEdha se si do tE pErmbush dhe tE arrijd EC misionin dhe

viziorlin e saj, resPektivisht:

- Rritja e mundesive dhe njohurive p6r bashkeveprim me qytetariit,

- Kuptim dhe avokirrr md i mird rreth nevojave dhe alternativave p€r pdrmirdsimin e kualitetit t€

jetds sd qYtetardve,

- p6rmbushje e misipnit duke menaxhuar me efikasitet resurset njerdzore dhe teknologjike.

EC eihte organizat6 e komunitetit qE angazhohet p6r avansimin e demokracis€ nd nivel lokal nd Kosovti'

Orgafrizata punon me nj6 rlumdrtd konsiderueshdm grupesh td komunitetit, sidhe mirEmban njd presion

t6 p6lrhersh€m ndaj qeverive lokale pEr qeverisje transparente dhe llogaridh6n6se'

Dukq filluar nga janari i vitit 2015, EC funksionon me k6to tri programe:

1, Qyteti Giithepdrfshirds (mobilizim i komunitetit)

2' Qeverisjo e mird (monitorim dhe avokim)

j. Hulumtimi (prodhim i diies)

Shtrlio gieogralike

Fokqsi i EC do ishte nE Pri7ren dhe Prishtinri, nddrsa iniciativa td caktuara u realizuan edhe n6 komunat e

tjer4 kryesisht ato td rajOnit td Prizrenit. Prejvitit 2015, EC ka shtrird aktivitetin edhe nd pesd komunat

tjera; tE mddha (Gjakov€, PejE, Gjilan, Mitrovicd dhe Ferizaj) kurse prej vitit 2018 nEpdrmjet projektit

"Aktfiural" dhe "lndeksi i llransparnc€s..." EC 6shtd shtrire nd shumic€n e komunave td Kosov€s. Si pjese

e avQkimit p€r mbrojtjen p qendrave historike tti Kosov6s, pdrveg QH Prizren, EC nga fillimi i vitit 2015 po

i vdzfrgon edhe qendrat historike t6 Gjakov6s, Prishtines, Pejds dhe Mitrovicds. Edhe gjatd vitit 2018 EC ka

mirQmbajtur prezencdn e vet nE kdto komuna.



EC MA NDRYSHE Raport i lPun€s | lanar - Dhietor 2018 | 3

PROJEKTET

{Sjat6 vitit 2O1g 6shte punuar nd shtatd projekte. Projektet e organizat6s gjatd vitit 2018 kand patur kdtd

:;htrirje gjeografike brender KosovEs: Prizren, Mamush6, Malishev6, Suhrarekd, Dragash, Rahovec' Gjilan'

l(aminic6, Viti, Kacanik, Hanii Elezit, Ferizaj, Shtime,Shteirpce, Prishtin6, Gjakov6, Pej6, lstog, Decan, Junik,

Klind, M itrovicei, Vushtrri,

AktRural (RuralAct) - akti'uizmi i tE rinjve n€ zonat rurale td Kosoves

projekti ka filluar n6 shkruttd vitit 2018 dhe pdrfundon nd n6ntor 2019. Projektisynon td kontribuoje nd

zbutjen e niveleve td p6rjarshtimit social tE td rinjve ne zonat rurale duke rritur munddsitE e angazhimit

t6 tyre nd nisma t6 aktivizrnit, vullnetarizEm dhe aktivitete jashtd kurrikulare. Objektivat e projektit jan6:

Angazhimi aktiv i rinisd p6r qytetari aktive dhe pdrfshirje sociale 6shtd rritur; Rinia 6shtd e informuar dhe

e p6rfshi16 n6 procese vendim-marrEse; Rinia pErfshihet n6 iniciativa vullnetare pdr kauza sociale; Rinia

pdrfshihet n6 aktiviteteve jasht6-kurri kula re.

Qytetet GjithEpErfshi rEser...

Nga viti 201g, "eytetet Giithdpdrfshireis..." ka filluar/zgjeruar pun6n eclhe n6 qytete tjera si nd Dragash,

Malishevii dhe Suharek6. Gjatd vitit 2018 projekti ka nxitur veprime nE t6 gjitha lagjet e qytetit dhe nd

disa fshatara nei prizren si dhe nE qwetet tjera me nj6 numdr solid rastesh qd kanE gjetur zgjidhje brenda

k6saj periudhe. projekti ka qen6 prezent nd hapdsirdn publike pdrrnes performansave, td cilat po i

artikulojn6 k6rkesat e qytr..tar6ve nd form6n e aktiviznrit kulturor dhe urban. PEr qEllime te projektit 6shte

nddrtuar dhe 6shtd dulle u p€rditdsuar me informacione edhe prrrtali mahollo.info, qd synon t6

shnd6rrohet n€ adres|n llryesore td informacionit mbi gjendjen nd lagjet e qytetit.

Standardet Evropiane pEr parandalimin e keqp6rdorimeve nti sektorirn e nd6rtimit

EC ka synuar td avokoj€ ndaj autoriteteve publike pdr transparencd mE td madhe, zbatim td ligjeve nd

fuqidhe standardeve europiane nE sektroin e nddrtimeve me qdllim t€ parndalimittd keqpdrdorimeve,

gjegjdsisht krimit t6 orgarrizuar dhe korrupcionit. Q6shtjet e parandalinrit t6 korupsionit dhe krimit td

organizuar, p6rveg obligirne ligjore, p6rb6jn6 edhe nji! pjesd t6 rdnd6sishme td zotimeve td

institucioneve td shtetit (me fokus komunat) p6r pdrmbushjen e standardeve tE Bashkimit Evropian,

qoft€ si p€rafrim legjislacioni qoft€ si praktika td mia tE qeverisjes. Objektivat e projektit kand qen6:

Kanalizinrin e dijes sd prodhuar mbi r6nddsinii e transparencds dhe parandalimin e keqp6rdorimeve nd

sektorin e nddrtimit p6r z:hvillimin t€ q6ndrueshdm urban nd Kosovd nr: raportin e Komisionit Evropian

pdr shtetin; Mobilizimin e potencialeve institucionale, profesionale dhr: td shoq6risE civile pdr avokim

pdrtransaprencd dhe zbatim tE ligjit n6 sektorin e nd6rtimeve dhe n6 planifikim urban nE p6rputhje me
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Agjenddn Urbane td BE-s6; Rritjen e transparencds dhe logaridhdnies nE planifikim hap6sinor, me fokus

nd Prizren dhe Prishtind, pdr tE munddsuar mbik6yrje mE tE gjerE nga grupet aktive tE shoq6ris6

Sfidat e prokurimit publik nd komun6n e Prizrenit

reellimi i projektit dshtd td ndihmoj6 n6 adresimin e sfidave td prokurimit publik nti Prizren ndpdrmjet njd

hulumtimi te detajuar td projekteve specifike t6 prokurimit nd komurtein e Prizrenit dhe avokimit pEr

efikasitet, transparenc€ dhe llogaridhdnie md tE madhe n6 kdtd sektor. Objektivat e projektit kand qdnd:

Adresimin e shkeljeve ligjore dhe proceduale t6 prokurimit publik nE organet e drejtesis6 ndpdrmejt njd

hulumtimitd detajuar td projekteve specifike; Rritjen e transparences td sektorit e prokurimit publik nd

Prizren pdr td mund6suar mbikdqyrje md t6 gjerd nga grupet e shoq,5ris6; NdErtimin e njd sistemi td

pErhershdm tE monitorimit t6 veprimeve t6 autoriteteve publike nE raport me procedurat e prokurimit

publik (pergatitjen e dosjr:s sti tenderit, pdrzgjedhjen e kompanive, liclhjen e kontratave, mbikqyrjen e

punimeve)

RIKTHIMI I QYTETIT - E Drejta mbi Qytetin p6r grupet e ndnp6rfaqiisuara tE komunitetit nd Prizren

Projekti ka pasur pEr qdllim pdr t€ mb6shtetur grupet e n6np6rfaqiisuara t6 komunitetit q6 ta 96zojnd
plot6sisht td drejtdn mbi qytetin (dhe t6 drejtat e njeriut) piirmes nj6 s;6r6 aktivitetesh dhe platformash

mobilizimi td komunitetilt. Projekti 6shtd bazuar nd pdrpjekjet e m,6parshme tE organizatEs pEr td
demokratizuar mE tej usl'rtrimin e planifikimit urban 16 qeverisjes lokarle t6 Prizrenit, duke hartuar dhe

zbatuar mjete praktike pdr pdrfshirjen e komunitetit. Projektet ofroind mjete praktike pdr grupet e

synuara td komunitetit, tE kombinuara me alternativa td politikave dhe l'orcimin e proceseve demokratike

institucionale.
Projekti"Rikthimi iqytetit" ka pasur kdto objektiva: L. T6 munddsojd platforma piir arsim, mobilizim dhe

aktiviz6m pdrmes td cilal'e grupet e n6np6rfaqeisuara td komunitetit do td ndikojnE nE planifikimin e

qytetit dhe do td pErpiqen p6rtd drejtdn e tyre mbiqytetin, ,2. Td nxisd reform6n e politikave ndp6rmjet
nj6 iniciative qytetare p6r Kart€n e sd Drejt6s p6r Qytetin q6 do t6 pdrshpejtonte demokratizimin e

qeverisjes urbane dhe plarrifikimit tE qytetit; 3. Promovimi i njd debati publik t6 shdndoshd mbi konceptin
dhe praktikat e s6 drejtds pdr qytetin ndpdrmjet medias.

Platforma Urbane e Prizrenit

Projekti ka pasur p6r 6ellim t6 inkurajoj6 dhe mbdshtesri qeverisjen verndore tri Prizrenit n6 zhvillimin e

njd qasjeje td strukturuar drejt njd zhvillimitd qEndruesh6m urban nE p6rputhje me Axhend€n Urbane td

BE-s6. P6rmes kdtij projekti, EC ka zhvilluar njd platform6 online urbane e cila synon td pdrmir€sojd

transparenciin e komun€s; nd sektorin urban duke publikuar td gjitha planet zhvillimore td qytetit nd njd

sistem GIS online, duke pdrfshird td gjitha pElqimet dhe lejet e nddrtinrit. Ky projekt gjithashtu synon tE

sigurojd rnjete td nevojshme teknike pdr grumbullimin e lehtd td td dhEnave nga terreni, analizd

automatike e situatds me qdllim td zbulimit td shkeljeve urbane kundtrr ligjeve dhe planeve ne fuqi dhe

rasteve td mundshme t6 llorrupsionit.
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Drejt njE pjesdmarrje gjithEpErfshirdse nd haftimin e politikerve

Projekti ka pdrfunduar ntl maj tE vitit 2018. Projekti €sht6 implementuar nga rrejti iorganizatave td

rshoqdrisd civile Civikos nd partneritet me qendrat rajonale td Civikos-it i cili dshtd pdrkrahur financiarisht

nga Programi MATRA, menaxhuar nga Ambasada e MbretEri:;6 sd Holarnd€s nd Kosov€. Ne kete projekt

EC dshte ka qen€ partner p€r rajonin e Prizrenit dhe ka kontribuar duke asistuar Civikos-in me ndihmd

logjistike, administrative clhe duke kontribuar nii monitorimin e proces;it td konsultimit me publikun nd

bazd t6 ligjeve tii propozuara nga organizatat e shoq6ris6 civile:

1. Projektligji p6r dhdnjen 116 Shfrytdzim dhe K6mbimin e Pronils s6 Paluarjtshme td Komunds n6 Ministrind

e Administrimit td Pushtetit Lokal

2. Projekligji pdr Ndryshinrin dhe Plotdsimin e Ligjit Nr. O3/l--047 pdr Mbrojtjen dhe Promovimin e tE

Drejtave tE Komuniteteve dhe Pjes€tardve td tyre nd Republill6n e Kosov€s n6 Zyrdn e Kryeministrit.

3. Projekligji p6r qasje nd dokumente publike, Zyra e Kryeministrit

lniciativot tjero

1. Lidhja e komunitetit me shdrbyesit e drejtdsisd (Gjykat6 e Hapur) - Edhe gjatd vitit 2018, projekti

ka vazhduar nd formdn e iniciativds "Gjykat6 e Hapur" dhe realizohet pa pErkrahje financiare.

Komponentd esenciale e projektit dshtE leht6simi i komunikimit td grupeve td komunitetit me

shdrbyesit e drejtEsis6. Tyra pEr Informim e Gjykat6:; tashmd operon me nj€ nume!r mjetesh td
pdrhershme tE komunikimit (profilet nE mediat sociale, buletirri tre-mujor informues, programe

'vizito Gjykat6n', etj). Edhe gjat6 vitit 2018 dshtd zbatuar programi i praktik6s p6r student6t nE

Zyrdn pdr Informirm td Gjykatds, icili realizohet nii pilrtneritet mes EC, Gjykat6s Themelore dhe

U niversitetit td Prizrenit.

2. Politikat kulturore lokale (RrOK Prizren) - rrjet6zimi lokal i sJ,iends sei pavarur kulturore 6shtd

nddr zhvillimet mij t€ rdnddsishme nd sektorin e kultur6s n6 Prizren. 5i pjesd e kdtij rrjeti, EC ka

vazhduar td angazhohet p6r zhvillimin e politikave kulturore lok:ale nE Prizren, qd do td sigurojnd
zbatim konkret tii zotimeve pEr zhvillim ekonomik prirmes kulturds td vendosura nb Planin

Zhvillimor Komunal 2025 tE Prizrenit. Nj6 nga sukseset e rrjetit g.iat6 vitit 2018 ka qend ndnshkrimi
dhe fillimi i draftirnit td Marrdveshjes sd Mir6kuptimit me Komundn e Prizrenit p6r andtaresimin
e Prizrenit n6 iniciativdn globale Agjenda 21, p|r Kulturdn.

3. Kino Lumbardhi -'iniciativa p€r mbrojtjen e kinos ker ofruar nj6 shembull td mird se organizimi
dhe bashkimi mund te sjelle efekte tE ddshiruara. Angazhimi prdr Kino Lumbardhin ka vazhduar
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edhe gjat6 vitit 2(118, ndErsa gjat6 k6saj periudhe 6sht6 duke u punuar hartimi i planit td
menaxhimit te ketij monumenti, sidhe jan6 kryer disa punime restauruese n6 objekt.

Rrjet6zimet - EC ka vazhduar td konsolidojd pozitdn e r,ret brendar rrjeteve nacionale dhe rajonale,

ndtirsa si pjes6 e tyre ka ndihmuar nd iniciativat e shoqErisd civile nd nivelin qendror, pdrfshi

zbatimin e strateg;jisd sd bashk6punimit mes qeverisd de shoqdrisd civile (pErmes Civikos),

haftimin e strategjive shtet€rore td kultur6s dhe trashdgimisd kulturore (p6rmes Forumit

Kulturor), etj. EC ka themeluar edhe kapitullin e Kosovris n€ rrjetin global INTBAU (fondacion i

Princit Charles),

Shkolla pdr Planifikim dhe Zhvillim Urban - EC edhe nE vitin 2018 ka vazhduar me realizimin e

ciklit e katdrt td Shkollds pEr Planifikim dhe Zhvillim Urban. Q6llimi kryesor ishkoll6s sd

strukturuar nd tri rnodule 6shtd ngritja e nivelit td njohurisd tek pjes6marr€sit nd gdshtjet dhe

praktikat evropiane lidhur me planifikimin dhe zhvillimrin urban.

6, Bashk6organizimi i aktiviteteve - EC edhe gjatd vitit 2018 ka nrlihmuar organizatat e shoqdrisE

civile nga qytetet tjera p€r tii realizuar aktivitete mc' tema te ndryshme nei Prizren. Disa nga

organizatat qd ka bashkdpunuar n6 realzim tE aktivitete janri: GA,P, INDEP, FlQ, D4D, ATRC, YIHR,

USAID,CIVIKOS etj.

PUBTIKIMET

Gjatd t6 vitit 2018, organizata ka realizuar shatatdb6dhjet€ publikime ( analiza, dokumente td politikave,

raporte, studime hulumtuese, vizionime pEr qytetin, buletin€) sidhe njdrnrbddhjetd video produkte.

Raporti vjetor i pun6s p6r vitin 2018 u miratua
Ndryshe, mbajtur m€ 16 lilars 2019, nd Prizren

NE emdr t6 Kuvendit td Arrdtar6ve

4.

5

kryesues i l(uvendit td Andtardve

nd takimin vjetor t6 Kurvendit td AnEtardve td EC Ma


